4 Maximè tamen aduentendum est primò, quod in literis inhibitoriis à consuatore expeditis debet esse infra bulla, qua Religioni conceditur, ut pollic consuatorem eligere, & quod habeat totam facultatem, quam in literis inhibitoriis dicit se habere, vt inde conset quia ratione sit index, & possit inhibere ordinarium; & hæc bulla debet esse tota infra, & simul cum illa debet inseri bul-

Ia exemptionis ipsius Religionis, ut sic constare possit, quia ratione sit exempta: quia licet verum sit, quod eo ipso quod causa alicuius Religionis delegentur iudicibus consuetutoribus ab ipsa Religione electis tacite evocata, & ablate sint ab ordinarij iurisdictione (et enim receptionis conclusio, quod eo ipso quod Papa delegat causam aliquam alicui, eam ab ordinario auocat, ut tradit, & multis confirmat Ripa cap. cion M. de con-

Itaque dicta in summam redigendo, quando 6 religio conuenienter coram ordinario, respondere debet vno ex dupliciti modo. Primus, & facilior est, respondere se audire, quod sibi intimatur. Secundus, quod declinat iurisdictionem, & statim recurrit ad iudicem conferentem, ut ordinarium inhibeat, & in litens inhibitoris inferatur tota bullula conferentia, & clausula bullæ exemptionis cum proemio & fine ipsius bullæ.

*sist. man. 198. & Couar. quesi. prælat. cap. 9. num. 4. ad finem, & ita videtur, quod solum bulla conferatoria exhibita sufficiens ostenditur exemptioni Religiosis, adhuc tamen non ita clare, & expreſſe ostenditur, sicut in ipsis bullis exemptionis, sed solum per illationes, & testimonia Doctorum. Itaque si bulla exemptionis non inferatur, fortasse non modicum erit inconveniens, quia non ita aperte constat de exemptione Religiosis. Quod si re-*

Quod si adhuc ordinarius nolit se inhibere, debet a iudice conferatore ad id per censura compatri ( vt constar posse id facere ex bulla conferatoria ) donec ordinarius vel obediat se inhibendo, vel recurrat ad cancellariam, vel Regium senatum causa vim auferendum, quam sibi putat inferri. Tunc autem in hunc modum informandi erunt auditores Regij, qui futuris sunt indices, vt institutum Religionis taceantur.

curat Religio ad Regiam senatum vim repellendi causa, vel ad alium indicem ipsi ordinario superiore, formando de illo querelam, quod nolit se inhibere; sed adhuc inhibitibus procedit, non poterit Religio coram tali indice, vel Regio senatu allegare noua priuilegia, sed solum ea, que praesertim sunt in processu, sic enim disponitur *Clementia appellans, de appellari.* & ratione patet, quia iudex illius superior in hoc articulo non est index, nisi ad hoc tantum, ut examineat, an iudex inferior vim aliquam intulerit index autem inferior de quo

tu pendet 8  
anti Pauli,  
contendit  
er dictum  
endo ordi-  
N. conue-  
tum con-  
tendendo  
e vim non  
potest ex alle-  

Primo,

10 Prima est ex cap. 1. de privilegiis in 6. quod innovatur est ~~re~~ cidentinum fol. 7. & cap. 14. in quo disponitur, quod ratione delicti contracti extra locum exemptum, vel contractus initi extra eundem locum, vel si res supra qua contenduntur, sit extra locum exemptum, possint Regulares coram ordinario conueniri. Sed respontetur primò predictum textum solam loqui de exceptis, qui solam habent exemptionem localem; cum enim ipsis tantum competit exceptio ratione loci, vbi contrahunt, vel delinquunt, vel resest sita extra locum exceptum, priuilegium ad hunc calum non extenditur, vt latè probauit <sup>supra dub.</sup> 1. At Religio, de qua loquimur, non tantum habet priuilegium locale, sed etiam exceptionem personalem, vt patet ex verbis Cletis in bulla. Secundò responderetur, quod non tantum personam, sed bona etiam predicta Religionis vbicumque locorum sunt, sunt excepta, licet & ipse personæ, ut patet ex bullis citatis.

Secunda obiection ex Trident cap. 5. s. 14 de reformatis. vbi exponitur, quod non obstantibus quibuscumque bullis conferuatoris, possint ordinari cognoscere, & quod litera conferutoria non durant ultra quinquennium: at bulla conferatoria, quam praedita Religio habet, excedit quinquennium a sua concepcionem. Item, quod si oratur discordia inter conferutorem & ordinarium circa iurisdictionem, nomigenitor judices arbitri, qui declarent ad quem spectat iurisdictione. Respondeatur ad totam obiectionem, verbis eiusdem Concilij *in fine capituli*, vbi decernuntur, quod dispositum in illo eodem capite non procedat in literis conferutoris concessis locis Regularibus, & coram personis, quo decreto firmis fundata manet intentio praeclarorum Religionis; quia ex cap. per argumentum a concilio sensu, probatur, quod virtute bullarum praeclarorum Religionis non potest conueniri, nisi coram conferatore a iure ecclesie; & ita ultima verba capituli sunt haec, persona Regulares omnino excepto sit, & esse intelligantur.

Tertiò, non obstat cap. 20. Trident. sess. 24. de  
reformat. in q̄ dicitur, quod causa omnes quo-  
modolibet forum Ecclesiasticum pertinentes  
instantia coram ordinatis locorum dum-  
taxat cognoscantur. Hoc enim, ut patet ex discus-  
tione tonis capitio, solumento fuit statutum ad hoc,  
vr Nuntii, & Legati Pape non auocarent cauas  
Ecclesiasticas ante discessuum sententiam à iudi-  
cibus ordinatis: non autem est iurisdictio, quæ  
in predicto cap. s. de reformat. sess. 1. 4. cuiusdem Con-  
cilij concessa fuit consuetudinibus Regularium,  
& confirmata ea, quam per bullas Apostolicas  
habeant, correcta, aut limitata; effet enim da-  
re contrariae coniunctiones in eodem Concilio,  
quod non est dicendum. Item, quia idem Concilium  
sess. 7. cap. 14. de reforma. tantum subiicit Re-  
gulares ordinario in causis civilibus mercedum, &  
misericordium personarum, & hoc quando degunt  
extra monasterium; & in sess. 25. de Regulari. cap. 14.  
in causa criminali folium subiicerit eos, quando pu-  
blicè delinquent, & Prelatus montius negligi-  
punire: & ita si in presenti decreto eos subiiceret  
ordinario; in omnibus causis eius manifesta con-  
tradictio. Item, quia si intentio Concilij esset ex-  
emptionem Regularium limitare, viisque id ex-  
presiliat, ut fecit cap. 14. sess. 25. de Regulari. cap.  
14. sess. 7. de reformat. & sess. 23. cap. 1. 2. 3. &c. 15.

DUBIVM VI.

*An quando Religio est actor aduersus laicos,  
possit ipsos conuenire coram iudice con-  
seruatore per ipsam electo.*

**V**idetur enim posse; quia in bullis conservatoriai absolute dicitur, quod Regulares possint eligere conservatores, in quibuscumque causis, in quibus actores, vel rei forent.

Sed repondetur , nullo modo posse ; & probatur : nec esset prouilegium hoc debet intelligi , quando Religio est alter aduersorius personas Ecclesiasticas ; quia Papa non intendit , nec potest tollere ordinem iudicium in terris non suis , nisi quod suum faciat Ecclesiasticum , ut optimè glossa Clement. dispendiosam , de iudic. verf. visuris , Cogn. p. prel. cap. 6. n. 1. & multi alij quos referunt , & sequitur Palacios cap. per vestras , notab. 1. q. sed est pulchra dubitatio , n. 16. & ratio , inquit , est quia Papa non habet exercitium iurisdictionis temporalis , nisi in terris , quatum est dominus temporalis , & notab. 2. num. 14. dicit , quod , licet Papa vellet facere , ut causa laici spectaret ad iudicium Ecclesiasticum , non posset facere in praetorium facultatis potestatis ; & sic habetur l. r. ist. 8. lib. t. recipil. quod non admittantur hi conferuatorum , nisi in manifestis violentiis , que intelligitur contra laicos , ut ex ea constat , & docet optimè Salzedo p. prel. canon. cap. 3.

**Aduerte tamen, quod, si Religio spoliaretur aliquibus bonis, qui possidet, posset eligere conservatorem, qui procederet contra laicum spoliantem; quia Ecclesia, & clerici conuenient pos- sunt**

tur priuilegia omnium ordinum. *ad dicantibus.*  
Secundo modo non sic specialiter inden-  
denter, sed dependenter ab ipsa &  
hoc modo communicantur priuilegia Religionis  
familiaribus, & donatis carundem, & qui-  
busdam aliis. Ratio, quia Papa directe vult con-  
cedere priuilegium, & fauere Religionis, & his in-  
directe & dependenter, in quantum sunt aliquid  
illius, & in quantum fauor horum resulat in Re-  
ligionis fauorem; at, quando communica quan-  
tus priuilegia Religionum ordini Mendicanti, non  
intendit in hoc fauorem, & priuilegium Religionis,  
cuius priuilegia communicari, sed ordinis  
Mendicantis, & sic specialiter, & independenter  
illi concedi priuilegium; sic notat Corduba super  
priuilegia Mendicantium, verbo, *communicatio quoad*  
*fratres, §. 39. Sit.*

2. Prima conclusio. Illi, quibus communican-  
tur priuilegia primo modo, ut sunt omnes Men-  
dicantes, possunt ex aequo gaudere omnibus pri-  
uilegiis sibi communicatis, etiam contra illos,  
quibus concessa fuerant, per quorum communi-  
cationem ipsi gaudent, & licet hi, quibus fuit  
concessum tale priuilegium, eo non vtantur, vel